проект

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ВОЛОГОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛОМОВАТСКОЕ

третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е
00.00.2016                                                                                                                      № 00
Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии с частью 4.1. статьи 12.1. Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь статьей 26 Устава сельского поселения Ломоватское
СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Утвердить положение о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности сельского поселения Ломоватское  (далее - лица, замещающие муниципальные должности) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных  обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Рекомендовать Главе сельского поселения Ломоватское назначить ответственного за ведение и хранение журнала регистрации уведомлений о сообщении лицами, замещающими муниципальные должности о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных  обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава сельского поселения

Ломоватское                                                                                                   Г.А.Жигалова
УТВЕРЖДЁНО
Решением  Совета сельского поселения Ломоватское
от _____________ года № ____

Положение о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности сельского поселения Ломоватское о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных  обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Лица, замещающие муниципальные должности, обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление).

3.  Лица, замещающие муниципальные должности, направляют в постоянную комиссию Совета сельского поселения по контролю достоверности сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами сельского поселения Ломоватское (далее – комиссия по контролю сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера) по уведомлению,  составленное по форме, согласно приложению № 1.

4. Уведомление лица, замещающего муниципальную должность, регистрируется в журнале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных  обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (приложение №2). Уведомление рассматривается на заседании комиссии по контролю сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение 30 календарных дней с момента поступления соответствующего уведомления. В ходе подготовки к рассмотрению уведомления комиссия по правовым вопросам, Регламенту и депутатской этике имеет право получать в установленном порядке от лиц, направивших уведомления, пояснения по изложенным в них обстоятельствам и направлять в установленном порядке запросы в органы местного самоуправления и заинтересованные организации.

5. Комиссией по контролю сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера по результатам рассмотрения уведомления принимается одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.

6. Заключение комиссии по контролю сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера направляется в  для сведения либо для принятия мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 1

к Положению о порядке сообщения лицами,
 замещающими    муниципальные должности

сельского поселения Ломоватское
 о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных  обязанностей,
которая   приводит   или     может   привести
 к конфликту интересов
В комиссию по контролю сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
                                          от _______________________________

                                           _________________________________

                                             (Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

    Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении

должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

    Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной

заинтересованности:       ____________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
    Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может

повлиять личная заинтересованность: _______________________________________

_______________________________________________________________________
    Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта

интересов:                      ___________________________________________________________

_______________________________________________________________________
    Намереваюсь   (не   намереваюсь)   лично  присутствовать  на  заседании комиссии по правовым вопросам, Регламенту и депутатской этике при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

«__» ___________ 20__ г. ___________________________  _____________________

                               (подпись лица,  (расшифровка подписи)    направляющего уведомление)

Уведомление зарегистрировано в журнале регистрации

«__»________ 20__ г.

________________________

(подпись ответственного лица)

Приложение № 2
к Положению о порядке сообщения лицами,
 замещающими    муниципальные должности

сельского поселения Ломоватское
 о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных  обязанностей,
которая   приводит   или     может   привести
 к конфликту интересов
ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных  обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
	№ п/п
	Регистрацион​ный номер уведомления
	Дата внесения записи
	Ф.И.О., должность,

 лица, подавшего уведомление
	Краткое содержание уведомления, количество листов уведомления, количество листов приложения
	Ф.И.О. лица, принявшего уведомление, роспись
	Отметка о выдаче копии зарегистрированного уведомления

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения «Об утверждении  положения о порядке   сообщения лицами,  замещающими муниципальные должности о возникновении личной   заинтересованности при исполнении должностных  обязанностей,   которая приводит или может привести к конфликту интересов»

В соответствии с пунктами 4.1., 5 статьи 12.1. Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»:

- лица, замещающие муниципальные должности, обязаны сообщать в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта.

- лица, замещающие муниципальные должности, нарушившие запреты, ограничения и обязанности, несут ответственность, предусмотренную федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

К лицам, замещающим муниципальную должность, относятся депутаты сельского поселения Ломоватское, Глава  сельского поселения Ломоватское.

Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в законе, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в законе, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

Лица, замещающие муниципальные должности, обязаны принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов. Они обязаны уведомить в порядке, определенном проектом решения, о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только им станет об этом известно.

Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении должностного или служебного положения лица, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных (служебных) обязанностей в установленном порядке и (или) в отказе его от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов.

Предотвращение и урегулирование конфликта интересов, стороной которого является лицо, замещающее муниципальную должность осуществляются путем отвода или самоотвода указанного лица в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Непринятие лицом, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение указанного лица в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность, владеет ценными бумагами (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций), оно обязано в целях предотвращения конфликта интересов передать принадлежащие ему ценные бумаги (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с гражданским законодательством.
Глава сельского поселения

Ломоватское                                                                                                   Г.А.Жигалова